Kemudian nama-
nma yang ditulis berikutnya adalah nama-nama
selain Muhammad yang berdasarka urutan abjad.

3) Ada juga kitab yang khusus membahas biografi para
sahabat Nabi, seperti:
a). Al-Isti’ab fi Ma’rifat al-Ashab, karya ibn ‘Abdil Barr

(w. 463 H/ 1071 M). Di antara kitab tentang
biografi sahabat, kitab ini tergolong besar. Tidak
kurang dari 3500 sahabat dipaparkan biografinya
dalam kitab ini.

b). Usud al-Ghabar fi Ma’rifat al-Sahabah, katya
‘Izzuddin ibn al-Atsir (w. 630 H/ 1232 M).
Penulisnya telah mencurahkan segala
kemampuannya untuk mewujudkan karya besar
dan bagus ini. Kitab ini memuat 7554 biografi
sahabat yang disusun secara alfabetis.

Takhrij sebagai Metode Penelusuran Kualitas Hadits Ahad

Jurnal Ilmu Dakwah Vol. 4 No. 13 Januari-Juni 2009 459

c). Al-Ishabah fi Tamyiz al-Shahabah, karya ibn Hajar
al-Asqalani (w. 852 H/ 1449 M).

4) Kitab-kitab yang membicarakan para perawi enam
kitab (Sahih al-Bukhari, Sahih Muslim, Sunan Abu
Dawud, Sunan al-Tumudzi, Sunan al-Nasai, dan
Sunan ibn Majah), antara lain Kitab Al-Kamal fi Asma
al-Rijal, karya Abdul Ghani al-Maqdisi (w. 600 H/
1202 M). Kitab ini diringkas oleh Abu al-Hajjaj Yusuf
ibn al-Zaki al-Mizzi (w. 742 H) dengan nama Tahdzib
al-Kamal. Akan tetapi kitab yang terakhir ini juga
diringkas dengan nama Tahdzib al-Tahdzib.
Setidaknya ada dua orang yang menulis kitab dengan
judul yang sama dengan kitab yang disebutkan
terakhir ini, yaitu Muhammad ibn Ahmad al-Dzahabi
(w. 748 H/ 1348 M) dan ibn Hajar al- Asqalani (w.
852 H/ 1449 M). kitab ini pun diringkas lagi oleh ibn
Hajar al-Asqalani dengan nama Taqrib al-Tahdzib.

5) Kitab yang menyebutkan riwayat hidup para perawi
10 kitab hadis (enam kitab di atas ditambah al-
Muwatta’, Musnad al-Syafi’i, Musnad Ahmad dan
Musnad yang berisi hadis riwayat Abu Hanifah
himpunan al-Husain ibn Muhammad ibn Khurs),
yakni al-Tadzkirah fi Rijal al-‘Asyarah.

600 H/
1202 M). Kitab ini diringkas dengan diberi beberapa
tambahan oleh Abd al-Hajjaj Yusuf ibn al-Zaki al-Mizzi
(w. 742) dengan judul “Tahdzib al-Kamal”. Kemudian
kitab yang terakhir ini diringkas dengan diberi beberapa
tambahan oleh Muhammad Ibn Ahmad al-Dzahabi (w.
748 H/ 1348 M) dan al-Hafidh Ibn Hajar al-Atsqalani (w.
852 H/ 1449 M) dengan judul yang sama yaitu “Tahdzib
al-Tahdzib.” Dengan demikian ada dua kitab Tahdzib al-
Tahdzib yang ditulis oleh dua orang ahli hadis dalam
masa yang berbeda. Namun al-Hafidh Ibn Hajar al-
Atsqalani meringkas lagi kitabnya dengan judul “Taqrib
al-Tahdzib.”29